53. Abrogandae sunt leges quae ad religiosarum Familiarum statum tutandum, earumque jura et officia pertinent; immo potest civile Gubernium iis omnibus auxilium praestare, qui a suscepto religiosae vitae instituto deficere ac solemnia vota frangere velint, pariterque potest religiosas easdem Familias, perinde ac collegias ecclesias et beneficia simplicia etiam juris patronatus, penitus extinguere, illorumque bona et redditus civilis potestatis administrationi et arbitrio subjicere et vindicare.

54. Reges et Principes non solum ab Ecclesiae jurisdictione eximuntur, verum etiam in quaestionibus jurisdictionis dirimentibus superiores sunt Ecclesiae.

55. Ecclesia ab Statu, Statusque ab Ecclesia sejungendus est.

56. Morum leges divinae haud egent sanctione minimeque opus est ut humanae leges ad naturae jus conformentur aut obligandi vim a Deo accipient.

57. Philosophicarum rerum morumque scientia, itemque civiles leges possunt et debent a divina et eclesiastica auctoritate declinare.

58. Aliae vires non sunt agnoscendas nisi illae quae in materia positae sunt, et omnis morum disciplina honestasque collocari debet in cumulandis et augendis quovis modo divitiis ac in voluptatibus excludendis.

59. Jus in materiali facto consistit, et omnia hominum officia sunt nomen inane, et omnia humana facta juris vim habent.

60. Auctoritas nihil aliud est nisi numeri et materialium virium summa.

61. Fortunata facti injustitia nullum juris sanctitati detrimentum effert.

62. Proclamandum est et observandum principium quod vocant *de non interventione*.

63. Legitimis principibus obedientiam detrectare, immo et rebellare licet.

64. Tum cujusque sanctissimi sacramenti violatio, tum quaelibet scelsta flagitiosaque actio sempiterna legi repugnans, non solum haud est improbanda, verum etiam omnino licita, summisque laudibus offerenda, quando id pro patriae amore agatur.

65. Nulla ratione ferri potest Christum evexisse matrimonium ad dignitatem Sacramenti.

66. Matrimonii Sacramentum non est nisi quid contractui accessorium ab eoque separabile, ipsumque Sacramentum in una tantum nuptiali benedictione situm est.

67. Jure naturae matrimonii vinculum non est indissoluble, in variis casibus divortium proprie dictum auctoritate civili sanciri potest.

68. Ecclesia non habet potestatem impedimenta matrimonium dirimentia inducendi; sed ea potestas civili auctoritat-

competit, a qua impedimenta existentia tollenda sunt.

69. Ecclesia sequioribus saeculis dirimentia impedimenta inducere coepit, non jure proprio, sed illo jure usa, quod a civili potestate mutuata erat.